καύμα, alias Sirialis, infantium nunc distillatio, nunc adustio. Nomen id habet uel a Sirio astro feruentissimo: uel a Síris, ut Aetius refert, hoc est, caueris: quoniā inflammatio sit circa cerebrum, et tunicas eius. Consequitur uero cauitas oculorum, cum pallore, & corporis siccitate. Euenit inter dum etiam non pueris.

Causa coniuncta, Lege, Causarum alia pro catartica.

Causarum alia est procatartica, id est, euidentis: alia synectica, id est, coniuncta, siue continens: alia præcedens, siue interna. Procatartica est, quæ dum aduersam ualeitudinem creauit, separatur: ut canis mordens, scorpio pungens. Causa coniuncta est, quæ cum præsens est, eius quoq; effectus adest: cū uero desinit, etiā effectus euanescit: ut lapis in uesica, unguis in oculo. Præcedens causa est, quæ a procatartica præparatur, & adiuuatur. Vel est, qua aucta augetur, & qua sublata aufertur effectus. Perfecta, quæ eundem in seipsa finem facit.

Causæ abditæ in medicina uocantur, in qui-

C A

bus requiritur, ex quibus principijs corpora nostra sint, quid secundam, quid diuersam ualeitudinem faciat. Celsus lib. 1.

Causæ evidentes in medicina uocantur, in quibus quæritur initium morbi, calor attulerit, an frigus, famæ, an satietas, & quæ similia sunt.

Causas omnium morborū, lege apud Hippocratem libro de Flatibus.

Causæ morborū sunt, spiritus, & aer. eodē. **Causa** est, ad quā aliquid sequitur. Ad eam uero aliquid sequi, est ex ea, per ea, ab ea, aut eius gratia aliquid fieri.

Causa in actu, quæ simul cū effectu existit.

Causa in potentia, quæ non simul cum potentia existit.

Causa efficiens uocatur, a qua aliquid fit.

Causa finalis est, gratia cuius aliquid fit.

Causa formalis est, per quā res habet esse.

Nam dat esse rei, & eam conseruat in esse.

Ipsa namq; præsente res est, & ipsa fugiente perit.

Causa per se uocatur, cum aliquid super natura sit, causalitatis nomine pariter est expressa.

Causa per accidens, quæ ad effectum eum nō ordinatur, aut causalitatis nomine minime est expressa.

Causa materialis, ex qua cū aliquo aliquid fit, uel ex qua cum forma sit compositum, uel in qua aliquid fit ut in subiecto.

Causa propinqua est, quæ particulari nomine designatur; aut inter quam et effectū haud multe interiacent causæ.

Causa remota, quæ nomine communis designatur; aut inter quam & effectum multe interiacent causæ.

Causus, a quibusdā Dipsas, sic uocatus est, ut inquit Aetius serm. 13, cap. 12.

καύσθ, febris, quæ cum multo ardore, nullam corpori remissionem adfert, linguam siccat, nigro colore reddit, ingentemq; frigidī appetitum facit.

καύσον ποικιλή, siticulosæ, & stuolæ.

Cauteres, eadem quæ & Cauteria.

C E C

Cecias, uentus. Vide, Thrasteas.

κεκαυμένα, combusture, uel ambusta.

Cecilia, nomen est serpentis. Quidam apud Plinium mendose legunt, cecos serpentes, cum legendum sit, Ceciliæ. Columella libro sexto, cap. 16.

C E

κερίσ, id est, Galla.

κεραυνίτις ἐπία, lanæ uistæ.

C E D R

Cedrelate, id est, Cedrus magna.

Cedræleon, id est, oleum ex Cedro.

κερίδη, pix Cedrina. Optima est, ut inquit Dioscor. quæ crassa, perlucida, ualidi odoris, quæ dum effunditur guttatum, modo destipata coit. Vide Dioscor. lib. 1. Significat & Cedri resinam, a Cedro magna.
κερίδης, Cedri fructus. Excalfactoriam uim habēs. Lege Dios. li. 1. dicti. Cedrus. Cedrium, succus Cedri e tæda eius concisa furnis, qui primus aquæ modo fluit in canali. Nam sequens liquor, pix iam, nō Cedrium est. Sed confundunt autores, nunc pro resina, nunc pro sudore tædarum, nūc propice, Cedrium & Cedriam uocantes, Cedrio inuncti libri, a tineis & carie uindicantur. Damnat eius usum Plinius: propter anticipem eius proprietatem, uiuentia perimendi, & perempta custodiendi. Cedrio nanc̄ tanta uis est, ut in Aegypto corpora defunctorum eo perfusa seruentur. Plin. lib. 16. cap. 12.

Cedrinus liquor, qui ex destillante arbore quasi resina destillat. In qua appellatione uariant magnopere ueteres. Nunc oleum liquorem hunc, nunc Cedriam, nunc Cedræam, nunc genere mutuo Cedrium appellantes, liquoremq; siue resinam hanc, & ex ea factum oleum, cōmuni appellatio ne miscentes. Sunt tamē qui Cedriam fœminino genere, & Cedrium neutro, sic discernunt; ut illam crudam ex arbore lectā intelligent; hoc uero ex cedri materia concisa, & in furnis accensa, picis modo defluens, & excæptum.

κερίδαι, fructus Cedri.

Cedrinus liquor. Liquor picis qui aquæ modo fluit ex tæda dum coquitur, Cadrium uocatur: cui tanta uis est, ut in Aegypto corpora hominum defunctorū eo perfusa seruentur. Est etiam oleum cedri, quo per uncta materies nec tineam, nec cariem sentit. Hinc illud Epigrāmatorij. Cedro nūc licet ambules perunctus. Cedriam quoq; accæpimus appellari humorem manantē ex ambusta picea. Colu. lib. 7. cap. 12. Cedromælon. Lege, Malus medica. Cedrosus, uitis alba, apud Dioscoridem libro. 4. capite. 194.

C E

Cedrus, arbor magna, similis Juniperō, nisi q; folium Juniperō acutū, spinosum & dūrum, Cedro simplicius & mollius. De Cedro plura Dioscor. lib. 1. Plin. lib. 13. ca. 15. Theop. lib. 4. ca. 6. Lege, Malus medica.

C A E

Cæpus, facie satyro similis, cætera inter canem & ursum: nascitur in Aethiopia. Author Strabo. libro. 17.

Cæta, Calamintha, secūdum Strabonem: qui nonnullos existimare uult, Lacedæmonem ab Homero non Cætoessam a magnitude, sed a Calaminthę copia uocari.

C E L

Cele, tumor comprehendens aliquem in scroto tumorem. Omnis equidem tumor in scroto, Cele appellatur.

Celeres equi qui fuerint, lege in dictione Desultorij.

Cælius Aurelianus Siccensis, medicus, scripsit libros Responsionum.

Item de morbis Mulierum.

Libros aliquot Epistolarum græcarum ad Prætextatum.

Libros Adiutoriorum.

Libros Pharmacorum.

Libros celerum & tardarum passionum.

Celoma, ulcus in oculi cornea tunica, latius q; bothrium, sed profundum minus. Auicen. Lilimie uocauit.

Cellarij dicūtur, qui ex cella promptuaria, siue ex cellario promunt necessaria familiæ: uocabulo Plautino promus & candus nominantur. Colum. lib. 11. cap. 1.

Celticum nardum, uel gallicum, Officinae uocant Spicam Celticam.

Celtici canes, ex Gallia, Britanniæ uenientes, odoratu & cursu præstantes.

Celtis, arbor, que & Fabagræca, uel Syria-ca: quæ autore Theophrasto, fructum fert magnitudine fabæ.

Celtis. Lege. Lotos.

C E M

κεμάσ. Lege. Cemas.

Cemas, græce *κεμάσ*, Hinnulus, cerua, siue quod idem *νερόσ*. Quamquā *κεμάσ* non lunt progredi in pascua. Damam græce *ωρόκερ*, Aristoteles, & idonei fere omnes a ceruo nō destinguunt. Alij primogenitos tñ ceruos procas uocant. Ab hoc animali procōnesos quoq; appellata est. Nam Ophion, quod Sardania quōdam ferebat,

C E

interisse creditur, ceruus non erat, sed animal pilo ac denti simile, ceruo minus. Bar. Cementum, unde Cementarij parietes, Vitruius et Plinio lapidis genus est uulgarij, quo cum alibi, tum Romae utuntur, exciso monte aliquo, uel effosso. Fodinas quoq; ipsas rustici Cementarias uocant.

κηντρίνη, conchulæ quædam marinæ, quæ uocantur hiantes.

Cemos, Leucopodium apud Dios. li. 4. c. 132
Cemos, Hedera, apud Dioscoridem lib. 2.
capite. 199.

Cemphos, Lege, φίνιος.

C E N

κεγχραιδεσ, minuta grana in ficis.

Cenchrus, auis. Plinius libro. 10. cap. 51.

Cenchrites, Lege, Acontia.

κεγχροσ, milium.

Centaureum maius, Euricius Cordus doctus homo, in libello suo de Theriaca, estimat esse eam quam hodie impostores illi agyrtae pro Rhapontico diuendunt. Quod si ita habeat, nō admodum difficilis esset paratu, non minoris precij q̄ etiam uerum Rhaponticum. Laus eius est apud Plinium lib. 25. Vide nostrū Herbarium.

κεντρηψ, uentris pars quæ est inter latera.

Centaurea, & Melampodium, idem.

Centaureum magnum, Narce, Dioscor. libro. 3. capite. 7.

Centaureum minus, satis uulgata herba, de scribitur, ab Dioscor. lib. 3. cap. 8.

Centipes marina, Scolopendra ipsa.

Centipedes, Lege, σκολόπενδρα.

Centipeda, Lege, Onos.

Centrinæ, culices in ficub. fucis apum ignavia, maliciaq; similes.

Centonalis, Ruta sylvestris apud Dioscor. libro. 3. capite. 51.

Centones, ex pannis, uel lanis diuersorū colorum in unum condensatis, uel consitis fiebant.

Centonica, Vurmkrout.

Centonicum, id est, Absinthium marinum, apud Dioscor. lib. 3. cap. 26.

Centumcapita, Eryngion Hispanice, apud Dioscor. lib. 3. cap. 23.

Centunculus, Gnaphalium apud Dioscor. libro. 3. cap. 131. Prolixæ admodum de ea Leonicenus, libro de Errorib. medicorū: & nos in Herbarij nostri Tomo secundo differuimus.

C E

C E P

Cepa muris, Scylla, uel Squilla.

Cepa, Lege, Crommion.

Cepæ Creticæ, dubitatur an eadē sint quæ Ascaloniæ: quia satis capitari soleant, sed distant sapore tantum dulci.

Cepa Pompeia, & Cepa Morsia simplex, quā uocant Vnionē rustici, ea est quæ nō fructificauit, nec habuit soboles adherentes. Cepæ sylvestres nullæ reperiuntur. Vnde errant, qui apud Aristoph. Thymum, pro cepa sylvestri interpretantur.

Cepa mentem lædi, scripsit Hippoc. & conspectu potius, q̄ esu commendauit.

Ceparum diuersa genera alia, uide apud Plin. lib. 20. Theophr. lib. 8.

Cepæ Sardiæ, albæ.

Cepæ Gnidiae.

Cepæ Samathraciae, albissimæ.

Cepæ Getaniæ, omnium minimæ, sed prædulces.

Cepæ Fissiles: quæ sic appellantur, quia hyeme cum sua coma inertes relinquunt, & folia uere detrahunt, ijs deniq; diuisuris alia parte inferiore subnascuntur.

Cepæ Ascaloniæ, uelut steriles sunt ab radice, nec parte alia crassescunt.

Cepæa, Portulace similis herba, apud Dioscor. libro. 3. capite. 169.

Cepina, id est, Cepa, satiog; ceparū: eo inclinamento Cepina dicta, quo Rapina profatione raparum. Colum. lib. 11. cap. 3.

Cepos, Cotyledon apud Dios. lib. 4. ca. 93.

Cepphos, Lege, φίνιος.

Cepulæ, idem quod Cepæ.

C E PH

κεφαλὴ, caput.

κεφαλοκρουσὴν appellatum, quod uidelicet capiti molestius, ut opinor, instrepatur.

κεφαλαλγία, *κεφαλῆτων σύνεστις*. i. capiti dolor, qui aliquando in nobis, ex solo malo temperamento corporis, aliquando ex nimia humorum copia, aliquando ex primitua & foris accidente: ut sole, frigore, ebrietate, iactu.

Cephalæa, dolor aapitis, qui multū temporis durat, non recens, sed diuturnus, non plus, non minus. Morbus inquā capitis dolorē intolerabilem per circumitum redeuntem gignēs: ita, ut qui sic affecti sunt, tinnire aures sibi putent. Oculi eorum rubescunt, eminentioresq; apparent, exten-

C E

Dunturq; cum ijsdem que in frōte sunt ue-
nis, ac facies tota rubet: græce κεφαλαια.